CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE
LEI Nº 1876, DE 1999, DO SR. SÉRGIO CARVALHO, QUE "DISPÕE SOBRE ÁREAS DE
PRESERVAÇÃO PERMANENTE, RESERVA LEGAL, EXPLORAÇÃO FLORESTAL E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS" (REVOGA A LEI N. 4.771, DE 1965 - CÓDIGO FLORESTAL; ALTERA
A LEI Nº 9.605, DE 1998).  (CÓDIGO FLORESTAL BRASILEIRO)

Requerimento n°       /2010
(Comissão Especial – Código Florestal Brasileiro)

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa  Excelência, nos termos regimentais, seja

prorrogado por 20 (vinte) sessões ordinárias o prazo da Comissão Especial

destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei nº 1876, de 1999, do Sr. Sérgio

Carvalho, que "dispõe sobre áreas de preservação permanente, reserva legal,

exploração florestal e dá outras providências (revoga a Lei n. 4.771, de 1965 -

Código Florestal; altera a Lei nº 9.605, de 1998)” - Código Florestal Brasileiro.

Esclareço que, devido a complexidade da matéria, o Relator,

Deputado Aldo Rebelo (PCdoB/SP), necessita de mais tempo para consolidar

todas as informações colhidas nas audiências públicas e apresentar um

parecer que atenda aos anseios da sociedade.

Sala das Comissões, em  8 de março de 2010.

Deputado MOACIR MICHELETTO (PMDB/PR)
Presidente

Dados da Comissão:
29/09/2009 - Constituição e Instalação da Comissão (regime de tramitação:

ordinária - 40 sessões);
16/10/2009 – apensação do PL 6227/2009, em virtude disso o PL 1876/99

passa a tramitar em regime de prioridade (10 sessões);
10/11/2009 - deferida a retirada de tramitação do PL 6227/2009, em virtude

disso o  PL 1876 retorna ao regime de tramitação ordinária ( 40
sessões)

08/03/2010 – 39 sessões transcorridas do prazo da Comissão.